A m AGENCIA NACIONAL DE

= TRANSPORTES TERRESTRES
PROCESSO N2 50500.317077/2016-29
CONTRATO N¢ 021/2016

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N2 021/2016, DE
PRESTACAO DE SERVICOS DE
APOIO  ADMINISTRATIVO AO
PROCESSAMENTO DE MULTAS,
QUE FAZEM ENTRE SI A AGENCIA
NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES E A EMPRESA
TOPSERVICE TERCEIRIZACAO
EIRELI EPP.

A AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, entidade
integrante da Administragdo Federal indireta, constituida nos termos da
Lei n? 10,233, de 05 de junho de 2001, com sede no Setor de Clubes
Esportivos Sul - SCES Trecho 3 - Lote 10 - Projeto Orla, Polo 8, na cidade
de Brasilia/DF, inscrita no CNP} sob o ne. 04.898.488/0001-77,
doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada por seu

- GE LUIZ MACEDO BASTOS, H

portador da Carteira de identidade n¢
expedida pela e do CPF n?2 408.486.207-04,
nomeado por Decreto em 16 de abril de 2015, publicado na Edicao
Extra do D.O.U. de 16 de abril de 2015 e, de outro lado, a empresa
TOPSERVICE TERCEIRIZACAQ EIRELI - EPP., inscrita no CNPJj sob o ne.
05.333.566/0001-59, sediada na Rua S&do Paulo, n? 32, salas 1310 a
1313, 132 Andar, Bairro Centro, na cidade de Fortaleza/CE, CEP: 60.030-
100, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato por
Sua procuradora a Senhora MARIA DE FATIMA MOREIRA DO CARM
“ portadora da Carteira de Identidade n‘—’i
expedida pela e CPF n? 770.327.301-59, acordam em celebrar o
presente instrumento, com base no § 12, do art. 65, da Lei 8.666/1993,
mediante as seguintes clausulas e condicées:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constituem objetos do presente Termo Aditivo:

1.1 A prorrogacdo da vigéncia do Contrato n2 021/2016, por mais 12
(doze) meses, a partir de 14 de novembro de 2017;

1.2 A exclusdo dos custos fixos n3o renovaveis, jd pagos ou

amortizados no primeiro ano da contratagao, no percentual de

PNTR
D@

2N
¢\

(SRR

& >
o) i
SCES, Lote 10, Trecho 03, Projeto Orla Polo 08, Brasflia - DF - 70200-003 - Fone: (61) 3410.1000 / 1001 (\5 Y/éj}

www.antt.gov.br e AT T 4
Processo n? 50500.317077/2016-29 - 22 Termo Aditivo ao Contrato n2 021/2016 /Véz N



A m AGENCIA NACIONALDE

- TRANSPORTES TERRESTRES

1,1151%, ao Contrato n? 021/2016, a partir de 14 de novembro de
2017;

1.3 O acréscimo de 02 (dois) Postos de Apoio Administrativo Nivel | a
partir de 14 de novembro de 2017, o que corresponde a um acréscimo
do valor global do Contrato n2 021/2016 em 1,8107%;

1.4 O acréscimo de 01 (um) Posto de Apoio Administrativo Nivel Il a
partir de 14 de novembro de 2017, o que corresponde a um acréscimo
do valor global do Contrato n? 021/2016 em 1,7974%;

1.5 A supressdo de 01 (um) Posto de Coordenador Administrativo a
partir de 14 de novembro de 2017, o que corresponde a uma supressao
do valor global do Contrato n? 021/2016 em 3,5300%.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DA DOTACAO ORCAMENTARIA

2.1 O valor global estimado do contrato passara para R$ 6.239.569,68
(seis milhdes duzentos e trinta e nove mil quinhentos e sessenta e hove
reais e sessenta e oito centavos), conforme tabela abaixo:

A partir de 14 de novembro de 2017:

B QTD PRECO MENSAL SUBTOTAL
ITEM DESCRICAO POSTOS POR POSTO MENSAL
~ (R$) (R$)
01 |[APoio Administrativol g4 4.703,98 409.246,26
- Nivel |
Apoio Administrativo ,
02 _Nivel I 04 9.338,66 37.354,64
Coordenador :
03 Administrativo 04 18.340,81 73.363,24
VALOR MENSAL R$ 519.964,14
VALOR GLOBAL DO CONTRATO PARA 12 MESES 6.239.569,68

2.2 A despesa decorrente do presente Termo Aditivo estd estimada
em R$ 6.239.569,68 (seis milhdes duzentos e trinta e nove mil
quinhentos e sessenta e nove reais e sessenta e oito centavos), e correra
a conta de recursos especificos consignados no Orcamento Geral da
Unido, para o presente exercicio, sob a classificagdo orcamentdria:
Elemento de Despesa n? 339n03% , PTRES {09133 e Fonte
de Recurso O4Y .

SCES, Lote 10, Trecho 03, Projeto Orla Polo 08, Brasilia - DF - 70200-003 - Fone: (61) 3410.1000 / 1001
www.antt.gov.br
Processo n? 50500.317077/2016-29 - 22 Termo Aditivo ao Contrato n? 021/2016




A MTT AGENCIA NACIONAL DE

TRANSPORTES TERRESTRES
2.3 Para cobertura da despesa foi vg‘mccodg a Nota de Empenho
n® _ioNNEROMEL . ’

2.4 Para cobrir as despesas dos exercicios subsequentes serdo
emitidas Notas de Empenho, a conta da dotagdo orcamentaria prevista
para atender despesa de mesma natureza

CLAUSULA TERCEIRA - DA PUBLICACAO

3.1 O presente Aditivo sera publicado, por extrato, no Didrio
Oficial da Unido, conforme determina o paragrafo Unico do art. 61 da Lei
n2 8.666/93.

CLAUSULA QUARTA - DA RATIFICACAO

4.1 Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Clausulas e
condigdes previstas no Contrato n2 021/2016, que ndo conflitarem com
as disposigdes constantes do presente Termo.

E, por estarem, assim, justos e acordados, firmam o presente, em 03
(trés) vias de igual teor e forma, na presenca das testemunhas abaixo.

Brasilia-DF, {3 de Axovevnovo de 2017.

PELA CONTRATANTE:

JORGE LU[XMAGED®M, BASTOS
& “Dire -G
PELA CONTRATADA: M%

V-
MARIA DE FATIMA MOREIRA DO CARMO

TESTEMUNHAS:

Nome Antonia Leidiione M. Verdo

CPF nf
ng RG n°

Nome

CPF  cprr e
Cl RG n®

SCES, Lote 10, Trecho 03, Projeto Orla Polo 08, Brasilia - DF - 70200-003 - Fone: (61) 3410.1000 / 1001

www.antt.qov.br
Processo n? 50500.317077/2016-29 - 22 Termo Aditivo ao Contrato n® 021/2016






